REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº ______/2014

(Do Sr. GONZAGA PATRIOTA PSB/PE)

Requer informações ao senhor Ministro de

Estado da Defesa sobre a denúncia dos

Pipeiros do município de Parnamirim/PE,

de que o Comando do 72º Batalhão de

Infantaria Motorizado (BIMtz), de

Petrolina/PE, está descumprindo o edital da

Operação Carro-pipa, no Sertão de

Pernambuco.

Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal,

solicito a Vossa Excelência, seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado

da Defesa, em caráter de urgência, a seguinte informação:

   1º)- Apurar se a denúncia dos Pipeiros do município de

Parnamirim, no Sertão de Pernambuco, de que o Comandante do 72º Batalhão

de Infantaria Motorizado – BIMtz, de Petrolina/PE, está descumprindo o

edital da Operação Carro-pipa no Sertão de Pernambuco?

JUSTIFICATIVA

   Hoje, os Pipeiros do município de Parnamirim, no sertão

do Estado de Pernambuco, iniciaram um movimento de protesto, sob ‘a

alegação de que o 72º Batalhão de Infantaria Motorizado – BIMtz, do

Exército, localizado em Petrolina – PE, está descumprindo as regras

estabelecidas no edital da Operação Carro-pipa, em vigor.

                 Esse tipo de protesto tem acontecido sistematicamente no

Sertão de Pernambuco. De acordo com os pipeiros, as reivindicações são por

melhores condições de trabalho e revisão do fator multiplicador utilizado para

a contratação do serviço de transporte de água, o qual não tem reajuste há

mais de seis anos.

                  A seca fez com que a distribuição e a responsabilidade pela

água se tornasse ainda mais complexa: atualmente, circulam no Estado,

principalmente nas áreas atingidas pela estiagem, carros-pipa operados pelo

Exército (governo federal), Estado (ação coordenada pela Secretaria de

Agricultura e Reforma Agrária e Instituto Agronômico de Pernambuco) e

pelos municípios (através dos Conselhos Municipais de Desenvolvimento).

                 Entendo necessário que o Ministro da Defesa designe

urgentemente uma comissão para apurar essas denúncias e possa constatar se

realmente o Comando do 72º Batalhão de Infantaria Motorizado – BIMtz, de

Petrolina/PE, está descumprindo cláusulas do edital da Operação Carro-pipa,

conforme alegam os Pipeiros de Parnamirim/PE.

    Sala das Sessões, 05 de agosto de 2014.

Deputado GONZAGA PATRIOTA

PSB-PE